tentiae, et tempus satisfactionis dignum facit hominem supernæ visitationis, sicut consequenter inuitur, cum protinus subinfertur :

Aspiciebam ego in visione noctis, et ecce cum nubibus caeli Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedidit ei potestatem, et honorem, et regnum, et omnes tribus et linguae ipsi servient. Solet plerumque in Scripturis sanctis per nubem Spiritus sanctus designari; ubi vero pluraliter *nubes* inveniuntur, dona ejusdem Spiritus sancti nonnunquam intelliguntur. Sic nimirum et hoc in loco, ubi *cum nubibus caeli Filius hominis venisse* describitur, tota simul sancta Trinitas, Pater scilicet, et Filius, et Spiritus sanctus digne notatur. *Cum nubibus caeli Filius hominis veniens usque ad Antiquum dierum pervenit,* quando Deus omnipotens, qui Deus et homo est, cum donis Spiritus sui maturum hominis sensum collustrando invisibili et indicibili divinitatis suæ contemplatione suaviter tangere intrinsecus coepit. Post tantam supernæ dignationis gratiam sit continuo quod sequitur :

Et in conspectu ejus obtulerunt eum. Iste, qui tunc hominem in conspectu Altissimi offerunt, sive sancti angeli, sive sancta hominis desideria sunt, qui cum ad desiderandum et contuendum ineffabilem incircumscripsi luminis splendorem magis ac magis sableant et accendent. Quem tamen splendorem, quasi *in visione noctis aspicit.* Caligo enim corruptionis precepit eum et obnubilat, ne modicum id quod videt clare et perfecte videre valeat. Summa enim illa Majestas, quid pietatis et gratiæ beato homini conferat, subjecta littera mystice insinuat :

Et dedit, inquit, ei potestatem, et honorem, et regnum. Potestatem quidem dat, quando ei facultatem resistendi vitiis misericorditer administrat. **721** Post potestatem tribuit ei regnum, quia post subacta virtutia regnandi in virtutibus confert dominium. Inter potestatem autem et regnum recte ponitur *et honorem*, quia summus et perfectus honor est, quando ad tantam perfectionis gratiam dono suo misericors Deus hominem provexerit, quod et pro superatis vitiis, et pro adeptis virtutibus non sibi ipsi, sed soli Deo honorem et gloriam humiliter attribuit, totum se illi soli subjiciens, sicut sequens docet littera dicens :

Et omnes populi, tribus et linguae ipsi servient. Raro in Scripturis sanctis *populus* ponitur, nisi ubi multitudo hominum notatur et exprimitur. Sed quia homo rationalis creatura est [nulla enim creatura præter angelum et hominem ratione utitur], non inveniunt per *populos* multitudinem rationabilium actionum, rationabiliumque affectionum; per *tribus* vero nobilem illam, quæ a Deo processit, progeniem, spiritum utique hominis et animam et corpus accipere hoc in loco possumus. Quasi *omnes populi et tribus* Domino serviant, quando divinæ pietatis dona ita multiplicantur in homine, quod soli Deo spiritu, anima et corpore laudabiliter et rationabiliter servire in-

A cipit; in anima utique per multiplices bonas operaciones, quæ ex præsidente et regente spiritu sunt rationales. Quia vero nemo est qui in hac spiritus, animæ et corporis servitute semper constans, semper perfectus inveniri possit, recte Daniel, postquam dixit *omnes populi et tribus, adjecit et linguae ipsi servient.* Per servitatem *linguarum* veram ac perfectam peccatorum confessionem intelligere possimus, per quam purgari **722** ac justificari convenit quidquid maculæ vel imperfectionis in triplici hac Spiritus, animæ et corporis servitute repertum fuerit. Et notandum quod non dixit, *lingua sed linguae ipsi servient.* Duas profecto linguas homo habere debet in confessione, linguam cordis, quæ loquatur dolorem; et linguam corporis, quæ loquatur actionem. Qua autem præmii dignitate, quam perpetua æternæ beatitudinis stabilitate hæc populorum, tribuum ac linguarum servitus in futuro remuneretur, eleganter sæpe menoratus Daniel verbis sequentibus comprehendere ac concludere videtur :

Potestas, inquit, ejus potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus, quod non corrumpetur. Potestas illa, potestas videlicet resistendi vitiis, quam in hac, sicut prædictum est, vita misericors Dominus homini dat, potestas æterna non est [non enim semper in loco peccati peccato resistere homo potest; acceptum etiam a Deo regnum virtutum plerumque hic corrumptur; subrepentibus enim vitiis persæpe interrupitur], potestas vero ejus, quam post hujus vitæ terminum in regno suo omnibus electis suis dabit, potestas æterna est.

Omnibus enim ibi congregatis et congregandis voluntas et facultas declinandi a malo æternaliter subest. Regnum etiam ejus, regnum videlicet virtutum, ibi non corrumpetur, quia virtus benefaciendi nunquam ibi amittetur. Ad hanc potestatem, et ad hoc regnum perducat nos, qui sine fine vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

723 HOMILIA XVI.

IN LIBRI I MACHABÆORUM CAPUT I PRIMA.

Et factum est, postquam percussit Alexander Philippus Macedo, qui primus regnavit in Græcia, egressus de terra Cethim, intersecit Darium regem Persarum, etc. (Mach. i.).

D Liber iste, qui finitis æstivalibus Dominicis in fine anni legitur, liber Machabæorum vocatur. Qui liber bene liber Machabæorum dicitur. Machaba i enim bellatores interpretantur, quo nomine veri et fortis illi bellatores designantur qui durissimum diu noctuque exercentes bellum contra invisibilis illos inimicos, nunquam quiescant, usquequo illuc perveniant ubi omnium laborum et certaminum suorum præmium percipient. In quo libro tria videntur prænotata: primo ea quæ in principio creationis humanae sunt facta; secundo quæ in præsenti sunt Ecclesia; tertio, quæ in fine mundi sub Antichristi tempore sunt futura. Ergo videamus, quæ in principio hujus libri inveniamus.

Et factum est, inquit, postquam percussit Alexan-

Ier Philippi Macedo, qui primus regnavit in Græcia, A egressus de terra Cethim interfecit Darium regem Persarum atque Medorum, constituit prælia multa, et obtinuit munitiones multas. Per hoc nomen Alexandri, quod levans angustiam interpretatur, non incongrue draco ille, serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanás, accipitur, qui, ex quo primum hominem in paradiſo per inobedientiam seduxit, tam [cod. tantas] inextricabiles angustias et labores initiat ac levavit, ut omni posteritati Adæ nunquam quotidianaæ angustiæ et labores decessent aut desint, quandiu homo vivit super terram. Qui et Philippi Macedo nominatur. Philippus enim os lampadis, Macedo orientalis interpretatur. Et quare os lampadis, et quare orientalis? Idcirco Philippus, 724 id est os lampadis, interpretatur. Nam veri lampadis, id est Christi Jesu, terrestria et cœlestia illustrantis, os esse debuisse, si in statu angelicæ dignitatis permanisset; ore et corde, quæ placita forent Creatori suo, promere debuisse. Vir quoque orientalis fuit, quia in gloria et decore magno illum creatum Dominus Deus universa angelorum multitudini prætulit.

Hic primus regnavit in Græcia. Græcia interpretatur sapientia vel eloquentia, in qua idem lucifer regnavit, quia ob hoc conditus erat, ut in æterna sapientia regnaret, et mirifica divinitatis dulcedine delectaretur, nihilque aliud loqueretur aut ageret, nisi quod ad laudem Creatoris sui pertineret. Qui egressus est de terra Cethim. Cethim formido dicitur. Egressus est, proh dolor! de Cethim, quando, formidine Dei contempta, in tantam elatus est mentis superbiam, ut magis sub proprio quam sub Domini dominio esse eligeret, dicens in corde suo: Ponam sedem meam ad aquilonem, similis ero Altissimo (Isa. xxiv, 13-14). Inde egressus interfecit Darium regem Persarum atque Medorum. Darius interpretatur generatio consilii, quo nomine primus, parens noster Adam exprimitur, quem æterna Dei sapientia hoc consilio condidit, ut, si angelorum exercitus per angelos superbientes minueretur, illorum numerus per homines electos completeretur. Qui Darius Persarum rex, quod tentantes interpretatur, esse describitur, quia illi primo homini Dominus Deus tantæ sapientiæ munus contulerat, ut mirifico et potenti regimine supervenientes tentationes suas sciret comprimere et domare, in tantum 725 ut nulla ei, si ipse voluisse, nocere potuisset. Sed et rex Medorum erat, quod mensurantes dicuntur. Nam tanta ei a Deo collata est potestatis gratia, ut omnia opera sua secundum voluntatem Dei nosset dirigere, ac omnibus rebus congruentem mensuram attribuere.

Hunc Darium regem Alexander egressus de terra Cethim, id est malus angelus de cœlo lapsus interfecit, quando per invidiam vetitum pomum edere persuasit, et per hoc in mortem miserabiliter dejectit. Hujus intersectionis lamentabilis omnes nos filii Adæ, eheu! participes effecti sumus, hujus quoque reatus vindictam portantes, in laboribus et ærumnis

et temptationibus præsentis vite positi, æternæ sapientiæ munere privati, congruentem measure modum minime habere possumus, etiam in his necessariis, quibus fragile et mortale hoc corpus sustentamus. De hoc antique hoste adhuc subjungitur:

Et constituit prælia multa. Hæc prælia, que pessimum Alexander die noctuque constituit, melius unusquisque nostrum qualia [Cod. quales] sint agnoscit quam facultate sermonis explicari possit. Ubique enim saluti animæ nostræ insidiatur, ubique ad interitum secum trahere molitur.

Et obtinuit munitiones multas. Munitiones multas obtinuit, quia nullus ante adventum Domini ita munitus erat Christi nomine, qui contradicere aut resistere auderet vel posset potestatis illius magnitudine. Et interfecit reges terræ. Reges terræ interfecit, quia omnes electos ante legem et sub lege positos (qui ideo reges terræ, qui terram suam, id est corpus suum, boni regiminis magisterio regabant) ita interfecit, ut post terminum vite ad inferni claustra descenderent. Pertransiit quoque usque ad fines terræ, quia nunquam impugnare eos desuit, donec finis universorum advenit. Sequitur:

Post hæc decidit in lectum, et cognovit, quia moritur. Per lectum hunc crux Christi, vel mysterium humanitatis ejus accipi potest, in qua sacrosancta humanitate omnis plenitudo 726 divinitatis corporaliter requievit. Super hunc lectum Alexander iste, hostis videlicet noster, decidit, quia Christo Domino in lectulo crucis obdormiente ita dejectus est et contritus, ut omnis pristinæ potestatis dominio sit privatus. Ibi cognovit quia moritur, quia per mortem Christi potestatem illam qua in electos Christi servierat sece prorsus amissurum præscivit. Et vocavit pueros suos, qui secum nutriti erant, et divisit illi regnum suum, dum adhuc viveret. Pueri illius angelici mali, qui secum nutriti erant, angelorum apostolarum est exercitus. Illis, dum adhuc viveret, regnum divisit, quia nocendi et sœviendi in homines suam eis impertiens malitiam, æquam super omnes filios Adæ illis potestatem contulit. Unde apte mox subjungitur: Et obtinuerunt pueri ejus regnum, unusquisque in loco suo, et imposuerunt sibi omnes diademata post mortem ejus. Obtinent seductorii spiritus regnum, et imponunt sibimet diademata, dum per mundum universum se illos et illos viciisse gloriantur, dum per diversa prælia temptationum corda concutivat justorum.